Ofício nº 167/2016

Blumenau, 18 de julho de 2016.

Ao Excelentíssimo Senhor

HARTWIG PERSUHN

Prefeito de Doutor Pedrinho

Presidente do

Consórcio Intermunicipal do Médio Vale do Itajaí – CIMVI

Timbó/SC

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, a Associação dos Municípios do Médio Vale do

Itajaí (AMMVI) por meio do Colegiado de Gestores Municipais de Cultura (CGMC), vem propor

ao Conselho Intermunicipal de Cultura, Esporte e Turismo do Consórcio Intermunicipal do Médio

Vale do Itajaí (CIMVI), o Plano de Trabalho abaixo para realização das atividades do Colegiado

para o exercício de 2017, o qual foi discutido e elaborado pelos membros do Colegiado.

O Colegiado de Cultura da AMMVI é constituído pelos presidentes das Fundações

de Cultura, secretários e diretores da pasta dos 14 municípios do Médio Vale do Itajaí. O Colegiado,

órgão vinculado à Associação, tem por objetivos orientar, promover e articular ações na área da

Cultura na região, estudar e propor às administrações públicas medidas que visam à otimização das

potencialidades culturais na região, bem como buscar a integração e a cooperação entre os órgãos e

entidades afins.

Para dar continuidade às ações executadas pelo Colegiado desde 2009 e contribuir

para o fortalecimento cultural dos gestores, artistas e comunidade local, propomos abaixo Plano de

Trabalho para 2017.

1) Ação: Feiras Regionais de Artesanato

Objetivo: adquirir catorze tendas sanfonadas no tamanho 3x3 para realização das Feiras Regionais

de Artesanato nos catorze municípios da AMMVI, visando divulgar o artesanato dos municípios e

fomentar a economia da Cultura.

Público-alvo: artesãos e comunidade em geral.

R$ 23.000,00.

2) Ação: Programa de Treinamento para Gestores

Objetivo: promover capacitação em assuntos pertinentes à Cultura, para que os participantes tenham

clareza dos temas de maior impacto nos municípios e possam fomentar novas ações que promovam

o desenvolvimento da cultura.

Público-alvo: gestores municipais de Cultura e presidentes dos Conselhos Municipais de Políticas

Culturais.

R$ 15.000,00.

3) Ação: Formação dos conselheiros municipais de Cultura.

Objetivo: promover capacitação para implementar e consolidar os Sistemas Municipais de Cultura

conforme as normas e princípios do Sistema Nacional de Cultura (SNC), como também como

analisar proposições na área cultural.

Público-alvo: conselheiros dos Conselhos Municipais de Políticas Culturais.

R$ 3.000,00.

4) Ação: Oficinas de Formação

Objetivo: propiciar a formação de artistas e produtores locais por meio da oferta de oficinas em

Teatro, Artesanato e Literatura, os quais deverão atuar como multiplicadores das técnicas

aprendidas aos demais profissionais da área no município em que atua.

Público-alvo: professores, artistas, grupos e produtores locais.

R$ 24.000,00.

5) Ação: Capacitação sobre questões legais e captação recursos

Objetivo: promover quatro encontros microrregionais voltados à capacitação de grupos envolvidos

na área cultural sobre captação de recursos, Lei 13.019/15 e Pontos de Cultura, a fim de que as

entidades compreendam as exigências legais, busquem novas alternativas de captação de recursos e

se declarem Pontos de Cultura.

Público-alvo: entidades, artistas, grupos e produtores locais.

R$ 15.000,00.

6) Ação: VII Fórum Catarinense de Gestores Municipais de Cultura.

Objetivo: Ampliar a participação dos gestores municipais de Cultura da AMMVI na sétima edição

do Fórum Catarinense, que será realizado em Treze Tílias, auxiliando-os no deslocamento e na

hospedagem.

Público-alvo: gestores municipais de Cultura dos catorze municípios da AMMVI.

R$ 6.000,00.

7) Ação: Material de divulgação da Cultura

Objetivo: Elaborar e produzir materiais de divulgação das atrações culturais dos municípios e o seu

montante de bens culturais materiais e imateriais. Tais materiais serão distribuídos nos eventos dos

municípios e feiras setoriais.

Público-alvo: comunidade em geral.

R$ 15.000,00.

O valor total do orçamento para a Cultura, para 2017, está estimado em R$

101.000,00.

Na certeza de podermos contar com vosso habitual apoio ao fortalecimento da área

cultural na região, agradecemos antecipadamente.

Respeitosamente,